
Con.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
 
 

N. 49/UFF. FORMAZIONE 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO ALL’AGENZIA RIFLESSI  S.R.L. DI TORINO PER 
ATTIVITA’ DI SUPERVISIONE RIVOLTA AGLI EDUCATORI PR OFESSIONALI 
DEL CONSORZIO 

 
 
 

Con i poteri: 

- dell’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

- degli art. 4, comma 2, e art. 17 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

- dell’art. 27 del vigente Statuto Consortile; 

vista la Legge 08/11/2004 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”; 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8/A/2016 del 15/04/2016 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizi 2016 - 2018 e il relativo Piano Programma 
2016/2018; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17/2016 del 29/04/2016, 
con la quale è stato approvato il PEG per il triennio 2016/2018;  

considerato che gli operatori sempre più spesso si trovano a dover prendere in carico e 
gestire persone adulte in condizioni di particolare debolezza e vulnerabilità sociale sia sul versante 
personale che su quello dei legami sociali; 

rilevato come la gestione di tali situazioni richieda sempre maggior impegno, sia dal punto 
di vista delle competenze professionali necessarie, sia per ciò che concerne il carico emotivo che 
spesso comporta; 

ritenuto pertanto necessario garantire agli Educatori Professionali dipendenti del Con.I.S.A. 
un significativo supporto nella gestione delle suddette situazioni, attraverso la messa a 
disposizione di opportunità di supervisione sui casi realizzata da Agenzie formative specializzate 
nel settore; 

vista la richiesta formulata in data 11/12/2015 prot. n. 9830 dall’Educatore Coordinatore 
Rosanna Romano sulla base delle proposte elaborate dagli Educatori Professionali del Con.I.S.A., 
avallata dal competente Responsabile dell’Area Disabili e Anziani; 

esaminata la proposta formativa formulata dall’Agenzia di consulenza e formazione 
“Riflessi s.r.l.” di Torino, che opera in ambito psicosociale, sanitario ed educativo dal 2004 e dal 
2005 gestisce, organizza e promuove, in collaborazione con la Cooperativa Paradigma, seminari, 
corsi di formazione e attività di supervisione in ambito sociale, educativo e sanitario, rivolti a 
cooperative sociali, ASL, Consorzi e Comuni, nonché ai singoli professionisti che svolgono attività 
in campo clinico e psicoterapeutico, che si allega alla presente deliberazione a costituirne parte 
integrante e sostanziale ed i cui contenuti possono essere così sintetizzati: 

• il progetto è rivolto agli Educatori che operano nell’area di intervento sugli adulti fragili e 
nell’ambito della disabilità e l’obiettivo del lavoro è quello di aiutare l’équipe a condividere 



una riflessione sulle situazioni, sui casi e sui progetti inerenti l’utenza che afferisce al 
Servizio; 

• la supervisione dei casi avrà come focus prioritario la costruzione di interventi di rete che 
sappiano integrare servizi e professioni all’interno di una cornice complessiva di presa in 
carico, coerente negli obiettivi e valorizzante la specificità delle risorse presenti e/o da 
attivare; 

• la metodologia di lavoro prevede la presentazione di uno/due casi per ogni incontro con 
uno spazio finale di sintesi dedicato alla possibile generalizzazione delle questioni evocate 
dalle situazioni discusse; 

• nell’ambito delle tecniche di supervisione, in accordo con i partecipanti, per poter favorire la 
comprensione e il lavoro anche sulle complesse risonanze emotive che le situazioni prese 
in carico producono negli operatori, potranno essere utilizzate tecniche non verbali e 
proposti lavori come “le sculture”, le simulazioni ecc.; 

valutato il programma congruo alle esigenze dell’Ente in relazione ai bisogni espressi dagli 
Educatori Professionali dipendenti del Con.I.S.A. “Valle di Susa”; 

richiamata la propria determinazione n. 204 del 31/12/2015 “Conferimento incarico 
all’Agenzia formativa Riflessi srl di Torino per la realizzazione del Progetto di formazione 
denominato ‘Contatto – Progetto di rianimazione emozionale a favore degli Assistenti sociali del 
Con.I.S.A.’ e per l’attività di supervisione agli Educatori professionali”, con la quale si stabiliva di 
estendere l’attività di supervisione anche agli Educatori Professionali dipendenti del Consorzio, per 
un monte ore di n. 30 ore complessivo e, contestualmente, si impegnava la somma di € 3.560,00 
per tale attività; 

preso atto che il percorso di supervisione si articolerà in dieci incontri di tre ore ciascuno, 
per un monte ore complessivo di 30 ore e verrà svolto presso la sede di Sant’Antonino di Susa; 

dato atto che la tariffa oraria proposta ammonta ad Euro 115,00 orari (omnicomprensivi) 
per una spesa totale di Euro 3.450,00; 

dato atto che il D.P.R. di cui all’art. 1, comma 585, Legge 296/2006 a tutt’oggi non risulta 
ancora stato emanato e, conseguentemente, non è ancora costituita né l’Agenzia per la 
Formazione nella P. A., né sussiste l’Elenco nazionale degli Organismi Formativi Accreditati; 

atteso che, pertanto, nessun obbligo grava sugli Enti per quel che concerne le metodologie 
e le procedure di scelta dell’istituzione formativa; 

ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di individuare dall’Agenzia formativa “Riflessi 
s.r.l.” per realizzazione dell’attività di supervisione; 

preso atto che il costo complessivo ammonta ad Euro 3.450,00, esente IVA; 

visto l’art. 7, comma 4, D. Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

visto l’art. 12 del Regolamento Consortile per il conferimento degli incarichi; 

dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai 
sensi dell’art. 47 bis. Comma 1 D.lgs 267/200 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 



2) di confermare, per l’anno 2016, in capo all’Agenzia formativa Riflessi s.r.l. l’incarico a svolgere 
l’attività di supervisione a favore degli Educatori Professionali dipendenti del Consorzio per n. 
30 ore complessive, articolate in 10 incontri di 3 ore ciascuno, ad una tariffa oraria di € 115,00 
onnicomprensivi; 

3) di dare atto che con propria determinazione n. 204 del 31/12/2015 era già stato assunto 
l’impegno di spesa di Euro 3.560,00, esente IVA, sul Tit. 1, Funz. 04 – Serv. 04 – Int. 01 - Cap. 
del PEG n. 540 e alla data odierna risultano ancora disponibili € 3.450,00; 

 
 
Susa, 16/05/2016 

IL DIRETTORE 
F.to Anna BLAIS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LILIANA\ARCHIVIO\Determine\2016\Riflessi supervisione Educatori.doc 
 
 
 


